*Vetti cupit
sed vis.
Christi mo-
riens ima-
gine acqui-
cicit.*

recu-

recusarunt : tum obiectâ Christi inter spinas, clausque expirantis imagine , animos ita illi revocarunt , ut coniectis in amantissimi Domini supplicium luminibus , sat vultu , nutuque declaraverit , longè plura illius causâ perferre paratum : idque tranquillo postea silentio extrema perpetius egregiè confirmavit .

Denique ut palam fuit , eum membris propè omnibus captum , nec sermonis , motusque facultatem superesse , sacrum cereum Christianæ Religionis symbolum in manum tradunt , quem ille suæ in Deum caritatis , ac fidei profitendæ studio arctè complexus , haud ita multò post motis labijs sua vissimum Iesu nomen conari visus est , eoque nisu inter alteram , ac tertiam ab initâ nocte horam , animam expectantibus , secumque in sublime ferre gestientibus Angelis efflavit . Habitus oris vitæ periculis , quam vitâ defuncto , ac securitatem sibi gratulanti similior mansit . Obiit anno a Virginis Partu MDXCI 12 Kal. Quintil. cum annum ætatis ageret tertium supra vicesimum , quibus tres præterea menses , diesque undecim accesserant . Ætas non magna , si lapsi duntaxat dies computentur ; par tamen æternitati , si etiam venturi , quos lapsa ætas promeruit , & quasi conceptos , gestatoque peperit , in-

com-

sandæ occumbit.

C A P V T VII. 349

computationem venerint. Neque enim mortalem tantummodo vitam duxit credendus est , qui præsentem hanc vitam futurâ , atque immortalis fœtam traduxit .

C A P V T VIII.

De honoribus Aloysio post mortem habitis .

Ntequam ad iusta S. Adole-
scenti persoluta enarranda ag-
grediamur , libet quām sanè iu-
sta , seu debita fuerint , præ-
clarissimo Mariae Magdalena
de Pazzijs testimonio eius in-
tegritati dato declarare . Alia testimonia , quæ
e publicis tabulis proferre possem , libens omit-
to ; ne hoc per se satis firmum quæsita fulci-
menta infirmitatis insimulent . Erat sanctissi-
ma fœmina universæ Societatis Iesu , ac præ-
fertim Aloysij Gonzagæ , cuius eximiam San-
ctitatem dudum acceperat , studiosa in primis .
Hæc cum prid . Non . Aprilis Anno humanæ
salutis MDC esset inter orandum in superna-
rum rerum contemplatione penitus defixa re-
pentè Cælum coram se discedere conspicata ,
hiatu in medio Aloysium vidit , qui inter Bea-
torum

D: Marix
Magd. de
Pazzijs stu-
diū in Soc:

350 LIBER TERTIVS

torum agmina præcipuo quodam fulgore præceteris coruscabat. Ea species animum mirificè abripuit, sic ut reliquo corpore propemodum deltituto, omnem in oculos ad spectaculum, atque in linguam ad prædicationem evocaverit. Ita enim intentiunis sursum oculis admirationis iuxta, ac lætitiae plena eloqui cœpit.

Eiusdem præclarum de Al: in monium. O quam ingens est Aloysio Ignati filio felicitas! Nunquam id mihi persuasum foret, nisi extasi testi Deo monstrante nunc discerem. Haud putasse, tantam quodammodo apud Superos gloriam haberi, quanta Aloysium exornatum cerno. Profectò insigni est Sanctitate aloysius. Quos in Templo veneramus Santos tam magna felicitate poritos haud arbitror. Quam vellem universum Orbem peragrare, quo eximiam Aloysij integritatem, eiusque in Cælo primum unà cum Divina munificencia, atque in eum benignitate depradicarem. Scilicet eò non tam res geste sanctum Adolescentem, quam mens, consiliumque provexit: inde enim rebus a nobis gestis longè maximum accedit preium. Semper illi, dum nobiscum egit, aures divino Verbo patuere, & quidquid exequi non valuit, velle non desit. Christi haud dubiè martyrum supplicia, rametsi occulè, pertulit, propterea quod & acerbissimis sese cruciatibus confecit, & Divina caritatis igne perpetuò flagravit. Vnde

¶ ec-

& occulti Martyris nomine haud immerito nuncundum censuerim.

Huiusmodi laudes cum per interualla memorata virgo , oculis linguae suggesterentibus , eloqueretur , erat qui fideliter exceptas litteris mandaret : quas etiam eō recitare libuit , ut palam esset , si quid a nobis in hoc opere a veritate aberratum , potius nam tarditate ingenij non assequutos , quam studio hominem extollendi supergressos . Ad eum enim dignitatis gradum , factā cum sanctissimis viris , ac praeclarissimis Christi martyribus comparatione , Aloysium virgo divinū edocta exculit , ut ultrā , quō proferretur , quodiammodo non reliquerit . Illud autem obteruandum , hanc de Aloysij gloria hausta in Cælo noticiam alterius manu descriptam , ab ipsamet Virginē fuisse postea perlectam , ac iureiurando firmatam : eandem præterea plurium aliarum Virginum , quæ interfuerant , iuramentis testimoniis , purpuratos Patres sacris Ritibus sanctiendis præfectos , antequam Virginem sanctorum faltis adscribendam decernerent , recognitam , accuratèque perpetuam suis sententijs comprobatis . Nunc verò præmissā per quādam haud importunam anticipationem fungibri veluti laudatione , ceteram pompam Di-

vino

352 LIBERTIVS
vino instinctu Aloysio ab hominibus instructam
evolvere instituamus.

Concursus
ad demort
tui cubicu
lum.

Bell: reli
gioni ha
bet eum
Deo pre
cibus co
mendare,
non tamē
se illi.

Piè in ca
daver fz
vitum, cū
etaque di
septa.

Simul datum proximâ luce post Aloysij obi-
tum ad surgendum signum , ingens ad eius cu-
biculum omnium ordinum concursus fuit : ubi
positis genibus, plerique non eius salutem Supe-
ris , ut fit , sed propriam illi inter Superos , ut
censebatur , adscripto , commendare stude-
bant . Quo in genere memorabile est Roberti
Bellarmini testimonium publicis tabulis con-
gnatum , in cuius extremâ paginâ iuratus affir-
mare non dubitat , se religioni semper habuisse , pro Aloysij salute preces fundere , aut vi-
ctimam piacularum offerre , veritum ne Divi-
næ aduersus eum benigitati , unde tanta in-
eius animum beneficia profecta noverat , inju-
rius foret : contra nullâ unquam religione im-
peditum , quò minùs eum sibi apud Superos
deprecatorem deposceret . Peractis precibus
cuncti oculis peruestigare , numquid ex S. Ado-
lescentis rebus legere possent . Nonnulli in ca-
daver ipsum piè saevire carnis frusta preciden-
tes , ac præsertim e genuum cute , cui calicum
nitendi ab ineunte ætate consuetudo parem-
plantis obduxerat . Alij tondere capillum ,
præfecare ungues , diripere vestes , indusia ,
calamos , atque adeo ipsas calceamentorum
ligu-

ligulas cupidè suffurari , ac deinde pretiosis thecis , perpetuum tantæ virtutis monimentum , ac salutis præsidium includere . Sublatum è cubiculo corpus , in domestico primùm Sacello ad serum usque diei cariorum oscula , atque amplexus suscepit : mox in exedram Collegij maximam delato Patres universi unà cum reliquis iunioribus , ceterisque domesticis adiutoribus manum religiose deosculati sunt : quod ceteroqui honoris genus solis apud nos Sacerdotio præditis deferri consuevit ; scilicet intelligebant sacrum Adolescentis corpus , non quidem Christinatè , quemadmodum Sacerdotes , sed Christo ipso perpetuò inhabitante dedicatum . Inde in templum effertur ; ubi , exequijs de more persolutis , incredibilis cum eorum , qui litteris operam dabant , tum extenorū frequentia eius feretro circumfusa certatim ora , manus , pedesque deosculabantur , ac pro se quisque aliquid e corpore , seu vestibus præscindere studebat . Tunc autem non modo omnis penè vestis exterior , verùm & intima subucula discissa , capillorum , unguimque ablata residua , extremi digiti , atque adeo integri articuli resesti , & si vis non foret mature prohibita , summotā , ut licuit e feretro turbā , occulisque succedentiam multitudini

Patres ma-
nū ei pre-
ter niorem
deosculā-
tur.

Externorū
frequentia
& pietas
erga sacrū
pignus .

dini foribus , timor erat , ne pietas modum transgressa corpus omne foedum in modum dilaniaret . Agi deinde coeptum , ubi , & quemadmodum Aloysij corpus esset humandum , an secreto a reliquis ioco , & praeter nostrorum morem ligneo loculamento inclusum , an verò promiscue cum reliquis . Bellarminus , ceterique graviores Collegij Patres , qui idem ante eius obitum senserant , ut in praecedenti capite memoravimus , lecernendum , & loculo claudendum censuere : quod & factum est Claudiu[m] Aquavivæ cā de re consulti permisso .

Per eos dies nihil prope in ore , ac sermone omnium nostrorum erat , praeter Aloysij gesta , alijs alia inuicem memorantibus , eaque egregij Adolescentis representatione quasi instaurata præsentia desiderium lenientibus . Quotidie compiures ad eius monumentū aderant , ubi procumbentes diu illius fidem , atque apud Deum patrocinium implorabant .

Io: Ant:
Valtrinus
quotidie e-
ius manu-
lun. dicitur
bus spar-
git.

Fuitque qui post eius obitum Romanum appulsus solum famam permotus (Io: Antonio Valtrino nomen erat multæ eruditionis viro , & publico sacrarum litterarum Interpreti) non modo singulis diebus sepulcrum obiret ; verum semper flosculis , quos domesticus hortus obtulerat , quasi ex Adolescentis tumulum inspergeret , quasi e- ius

ius animum ante vota precesque ad benevolen-
tiam conciliare cuperet, ac patrocinium eblan-
diri. Ad hæc Cæsar Baronius, vir ille quem
Ecclesiastica Purpura ad sui ornamentiū exor-
navit, frequens in primis ad Aloysij tūnūlūm
aduentabat, gestarique voluit, si quando sene-
ctute, aut inualetudine ingredi prohiberetur.
Ibi autem positis genibus osculo sæpiissimè hu-
mum, quâ sacram pigiūs tegebatur, appe-
tebat: mox diu in preces effusus, nonnisi suspi-
rans, ac beatum iteratis vocibus exclamans
migrabat. Aliquot deinde post annis, incre-
brescente prodigijs sanctitatis famâ, Franci-
scus Gonzaga tunc Cæsaris ad Pontificem Le-
gatus Claudiūm Aquavivam, ut Aloysij ger-
mani fratri osia multis divinitus iam decorata
prodigijs in augustinorem locum transferrentur,
enixè oravit, exoravitque: quo tempore sacrū
eius caput a ceruice seiunctūm eiusdem Princi-
pis rogatu in oppidum Castilionis transmissum
est: ubi magnâ lœtitiæ significatione a popula-
ribus acceptum, nunc in Templo eius memoriæ
excitato thecā inclusum argenteâ summiā
cum veneratione asseruatur. Quo ex honore,
nulli utique Castilionis Dynastarum unquam
delato, argumentum capere licet, qui suos ho-
nores Deo tradat, eum nequaquam amittere,

Cæs:Baro-
niij lingua-
laris in Al:
pietas.

Sacri pigno-
ris osia trā
feruntur am
pliorē locū

caput Ca-
stilionem
trāslatum
argentea
theca in-
cluditur,

356 LIBER TERTIVS
sed sacrare, Divinos e Divinis manibus relatrum.

C A P V T IX.

De Prodigis eius obitum subsecutis.

Quā alijs
prodigia,
ei prodigiosz
virtutes
famā colle-
gerunt.

Am in vulgus existimationem , & famam , quam sanctissimi quique viri rebus supra ordinem naturæ gestis collegerunt, Aloysio adhuc viventi tunc ullo miraculo contigisse , arguento est , egregias virtutes , quibus erat ornatus , prodigiorum munus subiisse . Verum eo , eiusque virtutibus de medio sublatis , ne fama quoque unā cum illo intercideret , non nullis divinitus factis prodigijs nutrienda fuit. Longum est , ac prope modum infinitum omnia , quæ in tabulas relata vidiūnus , recensere illa tantummodo perstringemus , quæ maximè testata , ac pervulgata novimus : quippe eorum fidem cum sacrorum Antistitutin authoritas præstat , tuin hoc præterea quod publicam lucem tunc sustinere valuerunt , quando adhuc supererant , quibus contigisse prædicabantur .

Primum signorum Christi exemplo suæ aduersis

uersus Matrem pietati significandæ edidit B. Adolescens: cuin enim illa mœrore confecta ex subitâ Castrî Godefridi defectiōne unā cum infelici exitu Rodulphi filij ibi ex insidijs mātati in ultimum vitæ discriueni venisset; iamque facto Eucharistici Panis Viatico instructa, ac salutari Chrismate delibuta propè esset, ut animam ageret; repente Aloÿsium sibi ante lectum immensâ luce, ac decore fulgentem astare conspicata; eo aspectu tantâ lætitia exi-
luit, omnibus filij bonis in sua quodammodo Parentis iura translatis, ut animi ægritudine radice morbi discussâ, illico tantæ puicitudini miraculo conualuerit.

Par deinde grati animi documentum dedit, sac: Virginis precibus Mariæ Magdalenaæ de Pazzijs, ceterarumque sociarum Virginum eius studio-
fissimaruin unam ex illis gravissimè ægrotantē, ac deploratam ad salutem reduxit. Ea erat Angela Catharina cognomento Carlinia, Virgo ætate puellari, eoque recens a tyrocinio, & adhuc sub Magistræ cura. Hanc postquam quatuor annorum spatio gravis dolor, qui lævam corporis partem a vertice ad pedes obtinuerat, exercuisset; nocte quâdam omni in-
finistram maxillam dolore incumbente, tumor magnitudine oyo, duritie saxo persimilis repen-

Z 3 te

te exortus omnia carcinomatis insignia protulit. Dolor ibi erat acerrius, insomnia praeterea, nausea, & ad motum quemlibet corporis infirmitas extrema. Binos cum dimidio mentes rem silentio presserat: mox religione tacta, Magistæ suæ, atquè hæc Virginum Maximæ, ac Mariæ Magdalenaæ de Pazzijs aperuit: hæc autem conspecto carcinomate, cuius vi paucis ante diebus aliam eiusdem cœnobij Virginem elataim meminerant, exterritæ, atque ab humanis auxilijs desperantes, ad superna sibi procuranda ægram Virginem cohortantur, suggeruntque, ut Aloysium Gonzagam deprecatorem asciscat. Paret puella, & post preces fusas a sumpta lipsanothecâ, ubi B. Adolescentis reliquiæ habebantur, tumorem in Crucis modum ob signat: inde dolor non nihil remissus spem obtinendæ salutis plurimum erexit: cumque inter Virgines conuenisset, medicorum manibus ægram in sequenti luce permettere; illa amplificandæ Aloysij gloriæ cupiditate incensa, diem totum orando, obtestandoque omnibus precibus ab eo exegit, ut quod inchoaverat beneficium, perficeret: quas preces cum sub solis occasum magnâ spe obtinendæ salutis iterasset, visa sibi est Aloysium in animo suo his verbis alloquentein audire:

Dene

C A P V T I X.

359

*Dens Opt. Max. quidquid fiducia mei , studioque
gratia, qua apud eum valeo, patefacienda postula-
bi, libens gratificatur, speique de me concepsa redi-
ta salute compotem facit . Sub hæc pectus sibi
puella aperiri , tunoremque tantâ violentiâ ,
ac dolore , quâdam veluti iniectâ manu , eripi
sensit , ut semianimis diutius iacuerit : quo ta-
men tempore , languidâ , ut licebat , voce , se
in pristinam valetudinem restitutam sæpiùs si-
gnificavit : idque ubi refocillata ordine expo-
suit , incredibili lætitia omnes perfusæ Deo ,
Beatoque Adolescenti laudes , gratesque per-
solverunt : & ne memoria tanti meriti , ac pro-
digij unquam intercederet , de communi sen-
tentiâ constituunt solemni intra Coenobium singulis à-
pompâ B. Alcylii lipsana pridie eius diei , qui li miracu-
lari sacer est , magnâ cum religione circumfer ria in mo-
re ; eundem præterea diem iejunæ traducere , nasterio ce
aque insequentem feriatum habere . Miraculi
fama Archiepiscopi Florentini authoritate , &
litteris munita universam Italianam illico pera
gravit , perlataque Castilionem ad Franciscum
Fratrem , qui id temporis rerum potebatur ,
tantâ eum voluptate affecit , ut domo satis cō-
modâ nuntium donaverit .*

*Cursim nunc reliqua persequemur tœlium
lectoris celeritate præuenturi . Prima, quæ vo-*

Z 4

tivain

Fr: Gonz:
huius mi-
raculi nū-
c o domū
largitur.

^{Puerperis} tivam tabellam , accepti beneficij monumen-
^{a mortis} tum , suspenderit , Nobilis sœmina prodi-
^{periculo e-} zimit . quam extincta in utero proles tantis doloribus
^{zimit .} opprescerat , ut superueniente sanguinis pro-
 fluvio iam ad extrema spectaret : votâ , quam
 diximus , si eniteretur , tabellâ , sine ullâ of-
 fensione feliciter enixa est .

^{Ophthalm:} Hanc sequitur plebeij quidam generis vir ,
^{seu vitia} patriâ Senensis , cui Antonio Urbano nomen .
^{oculorum} Huius pessima ophthalmia omnia medicorum
 tentamenta eluserat . Nubecula quædam utri-
 que oculo infederat , unde perpetuus lacryma-
 rum , ac pituitæ defluebat imber : calor inde ,
 inflammatio , ac dolor lecto spe omni destitu-
 tum , ac indiferentem tenebant : quo animi , &
 corporis habitu cum preces Aloysio fudisset ,
 precantemque oppressisset somnus , post modi-
 cani quietem firmus , ac valens , perinde , ut
 si nunquam ægrotasset , evigilavit .

^{Ex renibus} Nobilis item Romanus , cum ex rēnibus fa-
^{laboranti} tis diu laborasset , Divinoque spiritu instin-
^{succurrīt} etus Aloysio supplex vovisset , si conualeceret ,
 memorem beneficij tabellam ad eius tumulum
 appensurum , evestigiò convaluit : & quia fi-
 dem præstare distulit , iterum dolor incubuit ,
 nec ei antea modus factus , quām post delata
 quam voverat , appensamque tabellam .

Vir

Vir Lucensis nobili pariter loco natus Læ-
lius cognomento Guidiccionius, pluribus simis
exercebatur incommodis : acuta illi erat , ac
perniciosa febris : capitis dolores acerrimi ,
itemque cordis veluti inter vepres versantis :
suspiria , gemitusque pectore ab imo ducti:gra-
vitas præterea auditus , creber anhelitus, insō-
nia , ceteraque mortis signa eam in propinquu-
tate denunciabant : cuius proinde , Sacris Eu-
charistiaæ , & Confessionis mysterijs instructus ,
in metu , atque expectatione erat . Vix dum e
collo sacras Aloysij reliquias suspendit , morbo
levari sensit , atque in sequenti luce Medicis in-
dagantibus , ne vestigium quidem febris tam
pestilentis reliquum fuit .

Eædem reliquiae unà cum voto suscepto Mar-
co Gussonio apud Venetos prænobili , tunc Pa-
tavij nostræ Societatis tyroni , morbum haud
absimilem pari celeritate depulere .

Earum item contactu , votoque si revalesce-
ret , singulis diebus ad eius sepulcrum quinques
Pater , & Ave ad annum recitaturum , appen-
surumque argenteum donarium Io: Iustinia-
titus e nostra Societate Genuensis urinam unde-
cim ipsos dies calculi obiectu inhibitam soluit :
magnâque humoris vi , unde corpus intuine-
rat , unâ cum calculo delectâ , momento tein-
poris

Pestilentia
febrē plu-
rimis ma-
lis comīs
tān pellit

Aliū simi-
li morbo
fanat .

vix un-
decim dies
calculo in
hibitā tol-
uit .

poris propè a mortis limine est restitutus.

Item calculo pregrandi liberat. Eodem morbo laboranti apud Augustam Taurinorum Philiberto de Baronis auxilio venit Aloysius, ad cuius in quiete conspectum asperum calculum pro fabæ modo crassum, cruentumque, atque unà cum eo acerbos, quos diù tulerat, dolores, mortisque periculum depulit.

Febr. hectica, elephantiasi, diarrhoea, carbunculis alium eximere. Puerum Romæ (Io: Franciscum Philippum dicebant) febri hecticâ, Elephantiasi, ac diarrhoeâ miserabiliter uno tempore tortum, atque a Medicis deploratum, dens Aloysij eius collo suspensus, ingenti illorum admiratione persanavit. Cumque eundem acuta febris alterum post mensem unà cum binis in dorso carbunculis palam pestiferis inuasisset, nec re ullâ morbum emendari posse Medici dicitarent, earundem reliquiarum remedio, quod antea respondisse constabat, adhibito, mala omnia protinus cessere.

Acutâ febribus cum furore restringuit. Franciscus Crottius honesto loco Brixiae natus ex febri acutâ ad insaniam actus usque adeo furere cœpit, ut lecto teneri haudquaquam posset: cumque sacro duntaxat Chrismate esset instructus, quodd reliquorum mysteriorum, qui mentis potens non esset, compos fieri nequiret, fusis Aloysio ab uxore precibus, votoque,

toque , si evaderet , nuncupato , curaturam se
in eius memoriam semel Divinam Hostiam
immolari , illicò ad mentem redijt , itaque re-
misit febris , ut postridie ne vestigio quidem
abijisse innotuerit .

Multa adhuc superesse video , quæ etiam
ad institutam coacta brevitatem Lectoris pa-
tientiam fatigent . Indico quæ apud Cæpariū
reliqua video : Vetulam nimirum septuaginta
annis maiorem a morte , in quam ardentissimā
febri , & sanguinis profluvio urgebatur , revo-
catam : Civem Romanum illæsum post præci-
pitium seruatum : Vincentium Mantuanorum
Ducem , & virum alterum apud Polonos Prin-
cipem sævissimis doloribus levatos : Romanum
Doctorem febri , dysenteriâ , aurium tynnitu ,
alijsque morbis exemptum . Allertum præte-
rea a Dæmonis tyrannide Florentinum ado-
lescentem ex nobili Rodulphorum prosapiâ ,
qui ab eo decimum ferè , ac sextum annum
obsessus indignè afflatabatur : & Brixensem
puellam tibijs ita captam , ac debilēm , ut
nonnisi ligneis fulcimentis utrique axillæ sup-
positis ingredi posset , integratam restitutam .
Complures denique vehementissimè ad libidi-
nes , atque ad turpissima quæque mali Dæmo-
nis arte tollitatos , quibus in nullis , vel pre-
cibus ,

Plura pro-
digia cur-
sim indi-
cata .

Vincentii
Mant: Du
cem dolo-
ribus levat

Ad turpis
terras sub
venit .

cibus , vel ieunijs , ceterisque corporis afflictionibus auxiliu m esse videretur ; Aloysij tandem inuocati ope (quani forte afflictiones illæ certe non irritæ promeruere , liberatos .

Plurimæ
omnis ge-
neris cura
tiones Ca-
stilionice fa-
ctæ .

Ad hæc idem scriptor enumerat supra quadriginta subitas , ac prodigiosas curationes Castilionensis suis ab Aloysio adhibitas : inter eos plerosque febricitantes , & quidem febribus nonnullos exitialibus : recenser & arthriticos , & itchiadicos , & podagricos , & erisipelate , alijsque tumoribus in capite , collo , cruribus laborantes , & quosdam mente , ac membris propè omnibus captos , vulneratos , luxatos , fractos , atque inde largo sanguine manantes , ac moribundos : quibus omnibus humano destitutis auxilio præsentissimum remeditum . Aloysium fuisse publica acta testentur . Deinde adjicet paucis ab eius excessu annis ad quadringenta signa , vel tabulas votivas circa illius imaginem , beneficiorum monumenta , suspentes . Cui numero haud facile sit aestimare quanta ad hæc usque tempora accessio facta sit . Itud mihi certò compertum , Aloysio cultum ubique gentium maximo cum ardore tribui : honores verò beatis viris apud vulgus nonnisi beneficia vel accepta , vel ex acceptis expectata decernere . Quare qui velit in unum omnia

C A P V T IX. 365

omnia congerere , quæ toto orbe terrarum in hominum genus Aloysij merito collata sint , haud parua volumina vel solis rerum , ac personarum notatis nominibus impleat , oportet .

His prodigijs veluti Dei annulo Aloysij Sanctitas obsignata Paulum huius nominis Quintum Pont. Max. permouit , ut illius vitam pri mūm a cæpario scriptam imprimi , vulgarique permitteret , Beati titulo eius nomini præfixo : tum rogatu omnium ferè Christiani nominis Principum Apotheosim illi decerni petentium , causam cognoscendam viris gravissimis com misit ; qui accurate cognitis , libratisque omnibus Aloysij gestis eâ longè dignissimum censuerunt . Interim de suorum Purpuratorum , qui sacris ritibus præsunt , sententiâ , sanctorum cultum , atque officia Aloysio in omnibus Provincijs Gonzagæ familiæ subiectis permisit , eâ que deinde facultatem in universam Societatem Iesu toto Orbe dissipatam Gregorius XV pro tulit , brevique Sanctorum fastis adscriptum iri , accedente ecclesiasticæ maturitatis tempore spes est minimè dubia .

Paulus V.
Beati no-
mine eius
vitam in-
signiri per-
mittit.

Omnès fe-
re Chritia-
ni Princi-
pes eius
Apotheo-
sim petūt.

Greg. XV.
Sanctorum
cultum ,
atque offi-
cia illi de-
ceruit .

C.A.

CAPVT X.
IDEM ET VLTIMVM.

Parænesis ad eos, quos e Cælo ad Religiosam vitam evocatos domestica lucra, atque honorum studia retardant.

Famæ cupiditasquâ vehemens
in hominibus.

Des iam animo quisquis hæc-
nus sancti huius Adolescentis
vitam evolvisti, & mirare me-
cum, quod satis ipse non pos-
sum, stolidam hominum super-
biam, quæ Famam, ac præ-
dicationem per dedecus omne sectatur. Regis
vocabulum urbium ruinâ, cæribus populorum,
generis humani sanguine, ac vastitate compa-
ratur. Nihil propemodum ausa non est præ-
ceps ambitio, ut nomen suum in laxa, æraq:
duratum posteris cognoscendum traderet: &
quod testibus præter oculos nullis credibile fue-
rit, cernere quamplurimos licet, vitam ipsam
aditis sponte periculis lætos prodigere, suo ut
eam nomini largiantur, ac de se, Lothicæ,
prope dixerim, vxoris instar, sui monumentum
fa-

faciant . Famæ denique captandæ studio , vi-
lissimam paſim , durissimâque illi seruitutem
humiliter superbi ſeruiunt : quam tamen , ſi fa-
perent , ſi contemptui haberent , ac dominam
recuſarent , ita demum pediflequam obtinerent .
Id eius ingenium eſt , & sagacissimum , utpote
ex multis collatum , iudicium . Sui cultores cō
temnit , ut leves : colit , ſequiturque , ut ſuo
dignos obsequio , a quibus ipſa contemnitur .
Huius rei exiſtium hic habes documentum . ;
unde diſcas famam eiusque munus præcipuum
gloria in contemnere , quando nullâ re æquè
gloriosum effici nomen intelligas , quam ipſâ
gloriâ contemnendâ .

Confer ſi lubet cum Aloysio Gonzagâ Ale
xandrum illum Macedonem cupidissimum po-
pularium r̄umſculorum aucupem , & quoties
eum appellari Magnum audieris , humane te
parvitatē pudebit , cui magnus dicatur , qui
nonniſi magnis ruinis ab ſe auræ captandæ
coaceruatis intifat . Perpende primò quantua
gloriâ quam ingenti extorta fævitia . Dum vi-
ta manuit ; habuit qui eum Regum maximum ,
Ducum fortissimum , love ipſo ſatum (edicto
verba præente) publicè compellarent , ac po-
plite tenus venerarentur : quorum tamen clan-
deſtinis sermonibus carniſex erat , atque adeo
carni-

Fama ſui
cultores, cō
temnit cō
tempiores
colit:

Alex: mo-
cedonis cū
Al: com-
paratio .

Daplex A^o
lexātri fa-
ma : altera
publica, se-
creta alte-
ra.

carniticum probrum . Vbi verò mors audita ;
publica illa , quæ ejus aurâ vescebatur , fama,
protinus concidit : ac secreta e tenebris eruta ,
nullâ spe , nullo metu corrupta ad nostra usq:

secula viguit , palamque apud Sapientes præ-
dicat , ei , qui sanguine , & cædibus suam ma-
gnitudinem impleverit , Magnum esse potuisse
nihil , præter crudelitatem .

Vnica, fin-
ceraque

Alo: fama , suis cum rumoribus offendit , diù multum-
quam di-
versa.

Qui alienâ virtutem , idem s^c ipse com-
mendat . fudit, ut se ipsa commendare tam ingentis vir-
tutis prædicatione videretur . Eius celebrando

Funus qui glorijsym Reliquiz auro exce-
ptu pte . Depictæ statim effigies , atque infinita in vul-

gus exempla , prælo admittente , tributa . Ad
Depictæ hæc ætra cusa numismata , quia etiam aurea ,
infinitæ i- imagines . argenteaque , sacris insuper Ecclesiæ thesauris
Numisma ta ex öni commendata in orbem terræ universum eius
metallo , vultus populis adorandos præbuere . Mitto sta-

Statuz ö- tuas marmoreas , aut ex aliâ minus prætiosâ
nis gene- materia eius honoribus dicatas . Ex solis argen-
tez plus teis plus centum Societas nostra per omne-
centum in dispersa Europam suis in templis enumerat ;
Europa , quibus

quibus haud dubie magnam accessionem fecerint , si quas reliquæ Mundi partes cum privatim , tum publicè statuerint , computentur . Adde Templa , ac Sacraria eius memoriaræ toto Orbe dicata . Adde festos dies singulis annis Aloysij honoribus consecratos , ubi solemnia sacra , ubi publicæ laudationes , ubi vocum , neruorum , ac tibiarum cantus , Aloysium cunctis per Orbem linguis inclamat . Etiam Antipodes , quorum Reges vel maximos ignoramus , qui nostros Cæsares ignorant , Aloysij nomen & norunt , & venerantur . Adde denique (quod vota ipsa , vel etiam insomnia cuiusque maximè ventosi capitis excesserit) peculiarem illam venerationem , quam festis hisce diebus universum Christianum Orbem humi ante se prostratum e Cælo conspicit Aloysius . Finge animo , ut rem planè intelligas , mortaliū alicui in aureo solio sedenti , ac trabeato a cunctis Christiani populi Regibus , etiam quos oceanus a nostro orbe seiunxit , de societate foedere sanciendo , uno tempore , uno die Legatos adesit . Nonne tantæ dignitatis fulgor obiecto , atque acie mentis perstrictâ , decus admirareris mortalibus insolens ? At longè maximum Aloysio contigit , cui in altissimo eodemque , quo rerum Dominus , throno seden-

Templa in
eius me-
moriâ ere-
cta , ac dies
festi illi
dicati .

Antipodes
cum nor-
& venera-
tur .

Christianus
orbē ante
se prostra-
tū conspic-
it .

A a ti ,

370 LIBERTIVS

ti, ac cælesti trabeâ circûdato Christiani Reges
 universi nō per legatos, sed per se ipsi, nō de fo-
 dere, sed de cliëtelâ impetrandâ in genua provo-
 luti supplicatū adsunt. Circuspice quaçunque ter-
 rarum, ac gentium haëtenus sese Christi Re-
 ligio explicuit, & non sine voluptate intueberis
 eo die, qui Aloysio Sacer est, summos terra-
 rum orbis Rectores, Pontificem nempe Maxi-
 mum, Cæsarem Augustum, Hispaniarum,
 Galliarum, aliarumque gentium potentissimos
 Reges, tot sacrorum Antistites, tot Purpura-
 tos, tot viros principes, una cum infinitâ po-
 pulorum multitudine ad Aloysij imagines pro-
 volutos eius e Cælo spectantis benevolentiam,
 patrocinium, fidem infimis precibus postulan-
 tes. Quid quæso hoc honore præstantius? non
 ne exclamare iuvat Davidicu[m] illud: *nimis ho-*
norati sunt e[st] Amici tui Deus, nimis confortatus est
Principatus eorum. Quis unquam tantum sibi
 decus commentus non continuo motæ mentis
 suspicione tangeretur? num exaggeratio credi-
 deris, an verius extenuasse quisquis eum regna-
 re pronunciavit, qui Numini inseruiret. Hoc
 profectò non regnare est, sed Reges omnes cū
 suis regnis supernè despicere, ab ijsque inter
 Superos regnorum arbitros adorari.

Iam vero quis verbis consequi valeat, quan-
tum

tum eius laudibus accesserit ex immensâ scri-
ptorum multitudine , qui res ab eo præclare
gestas ad sempiternam temporis memoriam o-
ratorio , poetico , historico stylo , omni præte-
rea linguarum genere propagarunt . Haud ul-
lus certè annus abit , quo non plura centena
carminum millia Aloysius e Cælo in sui laudem
conscripta perlegat . Ita enim fert nostra do-
mestica consuetudo , ut quotannis ad diem illi-
festum nostri ordinis Iuvenes , qui litteris dant
operam , poetico certamine illius laudes per-
sequantur . In uno Romano Collegio ad quin-
que carminum millia publicè proposita ipse ali-
quando enumeravi : quem numerum si per qua-
draginta duxeris (quot ferè maiora Collegia ,
ubi eiusmodi certamina instituuntur ; Societas
numerat) bis centena carminum millia in an-
nos singulos eius laudibus dicata comperies .
Quibus si insuper adieceris quæ nostri Rhetores
toto Orbe quamplurimi , vel publicè per eosdē
dies declamanda , vel privatim Auditorum exer-
citationi scribenda tradunt ; quam arduum tibi
fuerit tot carminum numerum , tam pronum
ex innumeris immensum Aloysij decus existi-
mare .

Quid horum quæso ille Pusionibus Magnus Nihil horū
Alexander ? quantus eum pudor inuaderet ? cōtigit Ale-
xander .

A a 2

quam

Scriptorū
de
eius
Laudibus ;
mul-
titu-
do .

Poeticum
in eius lau-
dem certa
men .

372 LIBERTIVS

quam se suo nomine minorem cerneret, si cum Aloysio conferret? nonne sensum planè perderet, seu verius riperet; si Aloysij calceos argenteis thecis inclusos, eorumque frustis longè plus honoris, quam suo diademati haberi conspicaretur? Tibi vero (quisquis tuis honoribus, atque emolumentis metuens voçanti Numini reluctaris) quid ista evolventi animo occurrit? num huiusmodi piget, aut pudet honorum, ut qui ampliores tibi de tuâ seu virtute, seu stirpe promittas? sed esto: ita, per me licet, existimes: sint ista ornamenta tuâ spē, ac dignitate minora; sequi pugeat, pudeat obtinere umbratiles istos honores, quos ipsa profana sapientia honoris ceteroqui alumna, umbram aliquando appellat. Sūrsum oculos attolle; ibi nitidissimam vias claritatem, unde omnis terrenæ honestatis umbra proiecitur. Honos ibi non quibus orbis terrarum, ac seculorum finibus inclusus, sed in immensa Cæli spaciâ, in omnem patet æternitatem: nec rursus a paucis, iisque contemptis habitus homuncionibus; verum a summis, ac præstantissimis Cælestis curiæ Principibus, ab infinitâ numinis Maiestate; cuius specie, ac vice omnis terrenæ Maiestatis decor nitet, ac nititur. Eò primùm lumen attollas velim, mox ad nostra demittens, tantum mortaliū